Quodlibet

nerationis sed ad generationē prolis. et ideo cum possint carnaliter copulari non soluitur matrimonium. frigiditas vero que oīo carnalem copulam impedit soluit matrimonium.

Trca conuersationē vero humane vite quesita sunt quādam p cōparationē ad proximum. Quedam vero per cōparationē ad res quae in vsum hoīm veniūt. Per cōparationē vero ad primum quēsitus est de correctione fraterna. circa quā duo quesita sunt.

Articulus duodecimus

Primo vtrū debeat aliquis in publico vel in priuato corrigere proximum vel fratrem suum. videtur quod occulte Math. 18. Si peccauerit in te frater tuus vade et corripe eum inter te et ipsum solum. videtur ergo quod occulte sit corrigendus frater delinquens. Contra Ad Rom. 15. Peccantem coram omnibus argue. Preterea aliqua cōstitutiones hoc habent ut. scilicet publice corrigantur. Respondeo dicitur quod boni correctio ex caritate debet procedere. et inde est quod dicitur fraterna correctio et ideo oīo ordinē fraterne correctionis sumere scilicet ordinē caritatis. Ordo autē caritatis est ut quis bono proximi praeferat cōde bonum. Itē ut velit bonum proximi et conscientie et fame. et in his magis velit bonum conscientie quam vtrūque haberi non potest. Et ideo his consideratis credo quod si esset aliquod peccatum carnale seu spirituale quod videretur in detrimentum multitudinis statim est reuelandum cum praeponderet bonum cōde in ordine caritatis ut dictum est bono proximi siue sit fame siue conscientie. Quia vero non timetur multitudinis detrimentum tunc dicitur quis vtrūque custodire. scilicet bonum fame et conscientie corrigendo occulte inter se et ipsum. Si autē ex hoc correctio non sequatur tunc secundum ordinē euangelii debet secū adhibere alium vel etiam referre ecclesie. nihilominus tamen et in hoc seruandus est ordo ut si peccatum sit publicum publice corrigatur. si vero occultum occulte. et id dicitur. Si peccauerit in te frater tuus. id est te sciēte solū et cetera. quantum ad occultum. Quātū vero ad publicum dicitur. Peccatē. scilicet publice coram omnibus argue. et sic per se solo ad peccatum vtriusque pertinet. Ad aliud vero dicitur quod illud dicitur cōstitutionibus ordinatum est et seruari dicitur in his quae videntur in periculum et detrimentum societatis et collegii.

Articulus decimustertius

Secundo queritur vtrū si aliquis sciat peccatum proximi peccet mortaliter referendo illud statim prelo suo. videtur quod sic quod facere contra ordinē euangelii est peccatum mortale. Sed statim referre prelo est contra ordinē euangelii. ergo peccat mortaliter. Contra est quod hoc faciunt multi viri perfecti qui nullo modo hoc facerent si esset peccatum mortale.

Undecimum

Preterea flatu possunt non solum de preteritis sed et de futuro prebere cautelam. et ideo si eis referatur non videtur esse peccatum mortale.

¶ 1^o dicitur quod verbum domini quod dicitur Math. 18. de correctione fraterna est intelligendum sicut alia verba que dicitur pertinentia ad humanos actus servari debent sicut quod dependet a caritate. et ideo dico quod semper cum debet circumstantiis intelligenda sunt. Sciendum est autem quod in criminibus tripliciter proceditur sicut iura que per inquisitionem. et hoc est in peccatis publicis. et non debet fieri nisi procedat clamor aggregationis. Item per denunciationem et per accusationem. et hoc est in privatis. Si autem procedat per accusationem tunc debet fieri prescriptio que obligatur accusans ad talionem. et in hoc intenditur ut finis bonum reipublice. unde hoc potest fieri sicut voluntatem siue publice siue privatim. Si autem procedatur per denunciationem tunc debet precedere fraterna ammonitio. que finis huius est emendatio proximi. et ideo debet servari ordo fraterne correctionis. utrum autem statim cum quis scit fratrem suum peccasse debeat denunciare prelo dico quod in his distinguendum est de conditionibus subditi et prelati. Nam si ego scio quod frater per me corrigetur tunc non debeo hoc denunciare prelo. Si autem videtur quod hoc melius fiat per prelatum et prelatum nihilominus sit pius discretus et spiritualis non habens rancorem seu odium adversus illum subditum tunc licite potest hoc denunciare sibi. et tunc non dicit ecclesie quia non dicit ei sicut prelo sed sicut persone proficiente ad correctionem proximi et emendam. Sed quia propter conditiones diversas prelatorum et subditorum non potest in hoc dari generale iudicium. quia aliquando prelatum vel movetur ad odium adversus subditum vel subditum non bene ferret verba prelati ideo tenendum est hoc pro regula quod in omnibus istis semper servanda est caritas. et quod melius et magis expedire videtur. et si hoc intendat scilicet emendam proximi servet quantum potest bonum caritatis tunc denunciando non peccat. Si vero denunciaret cuicumque persone hoc ex malicia et prout proximus confundatur vel deprimatur tunc denunciatus sine accusans peccat mortaliter. Ad primum ergo dicendum quod si statim aliquis referat prelo adhibens debitas circumstantias et considerans magis expedire non facit contra preceptum evangelii que non dicit hoc ecclesie sed persone proficiente ut dictum est. et ideo non peccat mortaliter. Ad 2^o dicitur quod etiam perfecti viri peccarent mortaliter si denunciando prelo vel alicui persone intenderent aliquid quod est contra intentionem precepti. Ad tertium dicitur quod si aliquis referat prelo culpam proximi intendens vel cautelam in futurum vel aliquid bonum quod ad emendam proximi viderit expedire non peccat.

Quodlibet

Si autem hoc siue prelato siue alicui amico suo ex malicia referat tunc peccat mortaliter. Quod si ex incautela alicui dixerit hoc ita tamen quod non proueniat inde aliud vel infamia vel vituperium proximo de linquenti tunc non peccat mortaliter licet incaute agat.

Incipit quodlibet duodecimum

Uesitum est de rebus que sunt supra homines et de rebus humanis. Circa primum quesitum de deo de angelis et de celo. Circa primum quesitum est de deo quantum ad suum esse. quantum ad suas potentiam. quantum ad eius predestinationem

Articulus primus

Circa primum quesitum est utrum in deo sit tantum unum esse. scilicet essentialiale. vel propter illud sit etiam in deo esse personale. et videtur quod sic. quia aliud est patris esse aliud filii esse et aliud spiritus sanctus esse. sed esse essentialiale non est aliud et aliud. ergo et cetera. Preterea. proprium forme est quod det esse. Sed in diuinis sunt tres proprietates personales que obtinent uicem forme. ergo et cetera. Contra. Aug. dicit. In diuinis tantum unum esse. Respondeo quod ueritas fidei habet quod in diuinis solum est distinctio que est secundum relationes oppositas. relatio autem sicut et quilibet forma habet esse ex participatione ad illud cui inest. unum esse filiationis est per participationem ad subiectum cui inest. relatio autem in diuinis non distinguitur ab eo cui inest vel in quo est quia est ipsa res que refertur. sed distinguitur solum ex parte eius cui opponitur. et ex hac parte non consideratur esse relationis sed distinctio et oppositio eius. et id est in deo unum tantum esse. scilicet essentialiale. Ad primum ergo respondeo quod esse dupliciter dicitur. quoniam quod non esse idem est quod actus entis. quoniam quod autem significat oppositionem enunciationis. et sic significat actus intellectus. quod intelligitur quoniam dicitur quod aliud est esse patris et aliud filii non per modum. Ad 2^o respondeo quod sicut et quilibet forma paternitas facit esse scilicet patrem qui est diuinum esse et facit tantum unum esse in quantum paternitas facit esse.

Articulus secundus

Et inde quesitum est de potentia dei. Et primo utrum deus possit facere contradictoria simul esse. Secundo utrum possit facere infinita in actu

Articulus tertius

De primo respondeo quod non. et hoc non importat in deo imperfectionem potentie. sed quia hoc non habet rationem possibilem. Nam omnis uirtus actiua producit effectum sibi similem. De autem quod agit agit in quantum est ens actu.

Duodecimum

ergo effectus agentis est ens actu. quicquid g^o repugnet ei qd est esse actu repugnat potentie actue qd esset si contradictoria sil esset.

Ad 2^o d^o q^o esse aliquid infinituz actu possiet suspicari ex p^o aspectu qd esset impossibile qz sequeretur illud esse equale deo. s^z hoc non sequit^r qz ei qd ē infinituz oibus modis nō ad equat illi qd est infinitum vno mō. Dato enim q^o esse ignis infinitus secundum magnitudinem non adequabitur deo qz z si sit infinitus ignis in quātitate tñ est quid finitum specie. deus aut oibus modis est infinitus. Quz g^o q^oritur vtz sit possibile deo facere aliqd infinituz in actu d^o q^o non. potentie. n. agentis per intellectū aliquid repugnat dupliciter. Uno^o qz repugnat potentie eius. Alio^o qz repugnat mō quo agit. Primo mō nō repugnet potentie dei absolute qz non implicat contradictionē. sed si cōsideretur modus quo deus agit non est possibile. deus enim agit per suum intellectuz z per verbu^z qd est formatiuuz omniu^z. vñ o^z q^o oia q̄ agit sint formata. infinituz aut accipit^r sicut materia sine forma. Nā infinituz se tenet ex pte materie. Si g^o deus hoc ageret sequeretur q^o opus dei esset aliqd informe. z hoc repugnet ei per quod agit z mō agēdi. quia per verbum suum omnia agit quo omnia formantur.

Articulus quartus

Et inde q̄situm ē de p̄destinatione vtz sit certa. z videtur q^o non qz possibile est p̄destinatum dānari sicut Petruz si fuisset statim mortuus qñ peccauit xpm negādo. Si vō dicas q^o p̄dicta locutio est de dicto vā. de re vō non. Contra. qz hoc h^z locū in formis separabilibus. S^z hec forma que ē p̄destinatio est inseparabilis. R^o d^o q^o p̄destinatio ē quedā ps diuine prouidentie. prouidentia aut dicit directionē aliquoz in finē z hec presupponit scientiam z voluntatē. Sic g^o p̄destinatio h^z certitudinē ex pte scientie dei q̄ non pōt falli z ex pte voluntatis diuine cui nō potest aliquid resistere. z ex pte. prouidentie q̄ certissimo mō ducit ad finem cuz deus sit sapientissimus. Ad primū g^o d^o q^o p̄destinatio h^z certitudinē z tñ nō est necessariuz p̄destinatus saluari s^z remanet cōtingens. Dictū est. n. q^o h^z certitudinē ex sciētia voluntate z prouidentia. z nullū istoz cōtingentiam impedit. scientia non qz scia dei ē futuroz put sunt in pñti z s^z hoc sunt determinata. voluntas nō qz voluntas dei ē principuz totius entis. g^o non cadit sub ratione cōtingentie vel necessitatis sed hec effluunt z ordinantur ex dei voluntate. z sic ipa dei volūtas facit qdā esse cōtingētia p̄parando cās cōtingentes illis reb^o quas vult esse cōtingētes. z

Quodlibet

similiter necessarias causas rebus et effectibus necessariis et sic voluntas dei semper impletur. non tamen omnia necessario eueniunt. sed eo modo quo deus vult ea esse et vult quod sint contingenter. prouidentia non quod non tollit contingetiam. Ad 2^o dicitur quod bona est distinctio. scilicet ad obiectum de formis dicitur quod aliter est de formis realibus et aliter de predicatis que important aliquid pertinentes ad actum rationis. quod in primis scilicet realibus si in eis debeat habere locum talis distinctio oportet inesse separationem in re et in consideratione. in secundis non requiritur scilicet oportet quod res illa cadat super aliam considerationem. et sic dico quod iste predestinatus potest considerari vel ut in se vel ut diuine cognitioni relatus. et sic vno modo attribuitur ei quod possit damnari. alio modo non.